pelil, a concaiionicis vcl confrairibus veslris per
ohedienliam exigere audcat, Sane novalium ve-

strorum, qiiacpropriis nianibus aul sumptibus co-

Htis, sivc de nutrimcntis veslrorum aniinalium de-
cimas a vobis nullus preesumat exigere. Obeunte
vero ejusdem loci palriarch.i, nulius ibi qualibet
subrcplionis astulia sive violentia prifponaiur, nisi

quem fralres ipsius loci communi asscnsu vel fiw
irtim jiars consilii sanioris sccundum Dei linjorchj*
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«t sanclorum Patrum slalula canonice providerinl

eligendum. Decernimus ergo, ete, salva sedis

apostolicae auctoritate et Jerosolymiiani patriar-
ehaa canonica juslilia et reverenlia. Si aua ici-

lur, etc.

Ego Alexander, calholicse Ecclesiae episcopus ,

subscripsi.

Ego Hubaldus, Osliensis episcopus, subscripsi.
Ego Rernardus, Portuensis et SanctaVRufince

episcopus, subscripsi.
Ego Hubaldus, presbyfer cardinalis tituli Sancfee

Crucis in Jerusalem, subscripsi.
Ego Joannes, presbyter cardinalis Sanctorum

Joannis etPauIi lituIiPammachii, subscripsi.
Ego Albertus, presbyter cardinalis lituli Sancti

Laureniii in Lucina, subscripsi.
Ego Boso, presbyier cardinalis Sanctae Pudcm-

tianae tituli Pastoris, subscripsi.
Ego Joannes, presbyter cardinalis liluli Sancii

Marci, subscripsi.
Ego Theodinus, presbyler cardinalis Sancli Vi-

talis lituli Veslinae,subscripsi.

Ego Hyacinthus, diaconus cardinalis Sanctee Ma-
rise in Cosmiden, subscripsi.

Ego Ardilio, diaconus cardinalis Sancti Theo-

dori, subscripsi.

Ego Cinthius, diaconus cardinalis Sancti Adriani,
subscripsi.

E30 Hugo, diaconus cardinalis Sancti Euslacliii

juxla lcinpluni Agrippse, subscripsi.
Ego Pelrus, diaconus cardinaiis Sanclae Marias

in Acquiro, subscrijisi.
Data Beneventi, per raanum Girardi, sanctaeRo-

maiiiv Ecclesieenolarii, vi Nonas Martii, indicliouc

prima, Incarnaiionis Dominicaeanno 1167, ponli-
ficatus vero domni Alexaudri papae III anno

nono.

CDLXXVIH.

Monaslerio S. Walarici asseril jus parocliiale ca-
slri S. Walarici, episcopo Ambianensi\abjudica-
Uitn.

(Beneventi, Marf, 21.)

[Opp. GuibeiiiNovigeniiiii,ed. Lucaed'Achery,
pag. 571.]

ALEXANDER ASSELINOabbali et fratribus S.

Walarici

Dignum est et ratioui conveniens iil cum ad se-
dem aposlolicam queesliones aliquoe deferunlur,
dcbilum ibidcm sortiantur, et illic finem conlentio-
nes et litigia sumanl, ubi malcr Ecclesia primalus
oblinet dignilaiem. Cum auteni jampridem intei

vos et Ambianensem Ecclesiam, super jure paro-
chiali in castro Sancti Wallerici, et de imposilionc
abbalis in sedem clectiouis tempore, quaestiomoto

fuisset, causam illam bonee memoriae Balduinc

quondam Noviomensi episcopo commisinuis co-

gnoscendam, ita quidcm quod rationes et allega-
tiones hinc inde et juraloruin lestium depositiones

A deberel suscipere, ct cas a nobis cum utraque parte,
si bene recolimus, in ceiio lcrinino destinare; quae
cum ab eo cognila et ad nos deiata fuissent, vene-

rabili fralri Remensi archiepiscopo, nostra siiper
hoc scripta curavimus deslinare. Undecnra ulriiis-

qtte iterum partis acta lam in rationibtis quam alle-

galionibus, quam in juratorum icslium deposilio-

nibus, ad nos ab eo sub sigillo"suo delata fuissent,
et dilecti filii nostri Arnulphus et Fulbertus con-

fratres, et responsales vestri, necnon el magister
Gislebertus, qui pro venerabili fratre noslro Ara-

bianensi episcopo venerat, in nostra essent pra>-
scniia consliiuti, easdem ralioncs et allegalioues
coram nobis ct fratribus nostris saspe et saepius
rccitari fecimus, et diligentius.examinari. Cum au-

B lcm juralorum testium depositioncs studiosius in-

spexissemus, licct ex parle Ambianensis ecclcsiae

duo deposuissent quod R. quondam abbas vesler

per quemdam archidiaconum Ambianensem, in

cathedra posilus fuit, plura lamen pro vohis lesti-

raonia cnmparucruiil, qui jam dicttim R. cl caslcros
abbales veslros pcr aliura in caihedra posiiosfuisse
pleuius comprobant. Dejure vero parochiali in ca-
stro preescriplo, cum diligcnliiis Iractaremus, nc-c
duos tesles concordes pro Ambianensi ecciesia
invcnire possemus, cum plures quod divorlia clalla

parochialia, per abbates veslros a quadragiiila rctro
annis facla fuerant, jurati eliani deposuisseiit. Vos
lam super posilionc abbalis in cslhedram, qunin

„ de cura animarum, el omni alio j'ure parochiali
in praedicto castro, a memorati episcopi et ecclesiae
suae impctilione absolvimus, et eisdem pcrpeluuro
super hoc silenlium auctoritalc aposlolica impo-
suimiis. Ut atilem haec noslroedcfinilionis scnlen-
tia futuris semper lemporibus inviolabililer obser-

vctur, cam aucloritate aposlolira duximus robo-

randam, et praesentis scripli patrocinio munieu-
dam ; statuentes ut nulli omnino hominum liceat
hanc paginam nostree definitionis et conlirinationis

infringerc, vcl ei aliquatenus contraire. Si quis au-
tem hoc attcnlare preesumpseiit, indignationem
omnipolenlis Dei et beatorum Pelri et Pauli apo-
slolorum ejus, se noverit incursurum.

Ego Alexander calholicae Eeclesiaeepiscopus.
D Ego Hubaldus Ostiensis episcopus.

Ego Bernardus Portuens. et S. Rufineeepisco-
pus.

Ego Hubaldus presbyter cardinalis lit. S. Ana-
slasiee.

:
Ego Theodinus presbyler cardinalis S. Vilalis

> til. Veslinae.

Ego Hugo diacon. card. S. Euslaciiii juxta tem-

plum Agrippae.
s Dalum Benevenli per manum Gratiani, sanctoe
1 Romanae Ecclesiae subdiaconi et nolarii, xu Kal.
1 Aprilis, indict. 1, Incarnat. Dominicae anno 1108,

ponlificatus vero domni Alcxandri papse III anno

IX.
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CDLXSIX.

Parthenonis S. Viclorini Reneventani pairociniuii
_,suscipil et bona, liberlatcm, privilegia confif

mat.

(Beneventi, April. 26.)

[UGHELLI,Italia sacra, YIH, 119 ]

ALEXANDERepiscopus, servus scrvorum Dei, di-

leclis in Chrislo filiabus FUSCHJEabbalissae niona-

sterii S. Victorini, quod in Beneveiilana civilate si^

tura est, ejusque suroribus, tam praesentibus quani

fuluris. monasticam vitam professis in pcrpe'
luuirt.

, Quolies illud a nobis pelitur quod religioni cl

boneslali noscilur corivcnirc, animo nos decel H-

benti conCedere, et petenlium desideriis congruum

siiffragium impcrliri. Eapropter, dilecfaein Domino

filise, veslris justis postulalionibus clementcr an-

nuimtis, et praefatum monasierium in quo divino

niancipatie eslis obsequio sub B. Petri et nostra

protectione suscipimus, et preesenlis scripli privi-

legio communimtis, ih primis siquidem siaiuenles

ut ordo monasticus, qui secundum Dei limorem et

B. Benedicli Regulaiu in eodem monaslerio insli-

ttitus esse dignoseilur, perpetuis ibidem tenipori-
bus iiiviolabiliter observelur; preelerea quascunque

possessiones, qusecunque bona idem nionasteiium

improesentiaruni juste, et canonice possidet, aut in

fuliirum concessione ponlificum, largitione regusri

yel principum, oblatione fidelium, seu aiiis justis

modis, praesianie Domiiio, poteril adipisci, firma

vobis,eliis ..... vos successerint, el illibala perma-
neanl. In quibus baecpropriis duximus cxpriinenda
vocabulis :

lnfra Beneventanam civitatera domos, cum casa

libus, et cum omnibus suis peiiiiientiis, ecclesiain,
S. Crucis ad portam Summam cum omnibus suis

peniiientiis, ecclesiam S. Severiani cum peninen-
liis siiis, ecclesiam S. Salvaloris de Prata cum per-
lineuiiis suis, ecclesiam S.Salvatoris de Alifacum ec-

clesiis suis, vidcliccl ecclesiam S. Secundini, ec-

elesiarii S. Mailini, ecclesiam S. Mariaede Arena

eavala, ecclesiam S. Vitaliani, ecclesiam S. Petri

pieMercato Veferi, ecclesiam S. Clirislopliori, ec-

clesiam S, Yiti, eeclesiam S. Angeli de Rapa Ca-

jiina cum peiiiiientiis earum, salvo tamen jiire mo-

naslerii S. Vincenlii de Monte quod babet in proe-
dicto monasterio S. Salvatoris de Alifa, horium

prope Sanclura Erasmum, hortum juxla Aquatn-

longaiii, vineam de Casalico, vincani de Guardia

cum peiiinenliis earum, hseredilalem de Blathocca,
vineais el lerras de IocO Cupuli, cqm peiiineniiis
suis, vineam de Faldula, cum peiiinentiis suis, vi-

neas et lerras de Monlore, cum perlinenliis suis.

Apud Tinara lerras et silvas. Saiie si mercalores
et peiegrini, se cum rebus suis monaslerio veslro
niiuilti devolioiiis reddere volueiint, eos recipiendi
Jiberam facullalem liabeatis. Obeunte vero te nunc

cjusdcm locj abbatissa, vei carum qualibel, quoe

A libi successerint, nulla ibi qualibet subrcptionis

astulia seu violentia prseponatur, nisi quam soro-

res communi consensu, vel sororum pars consifii

sanioris secunduni Dei timoremj etB. Benedieti

Rcgulam elegerint a Romano pontifice benedicen-

dam. El quia monasteriiim vestrum specialiter ju-

ris, et proprietatis beati Pelri existit, el ad provi-

sioiifcm,et dispositioiiem-RomanaeiEcclesiae nullo

mediante noscilur pertinere, conditionem quam

abbali, et fratribus pracdicti monaslerii S.Vineenlii

in Ecclesia veslra concessistis, quod scilicet pnst

decennium tuum, UHaabbatissa, et earum quaspost

le succedent per licentiam, et consensum abbalis

S. YinCentii abbalissam deberelis ciigere, omniiio

irrilum ducimus, et apostolica auetoritale cas-

sum : Nemini eiiim Iicuit ineonsnllo Romano pon-

• tifiee praediclo veslro monasterio novam conditio-

nera imponere, aut statum suum in delerius imiriu-

lare. Decerriimus ergo, efc. Salva sedis apostolicae

auctorilate, et dioecesani episcopi in prsescriptis

Ecciesiis cano:n'ca juslitia. Si qua igitur, clc.

Ego Alexamier ciHboIicicEcclesise episcopus.

Ego Hubaldus Oslicnsis cpisCopus.

Ego Bernardus Portuensis, et SanclaeRufinoeepi-

scopus.

Ego Hubaldtis presbyter cardinalis liluli S. Cru-

cis in Jerusalem.

Ego Joannes presbyter cardinalis S. Joannis ct

Pauli lit. Paininachii.

2 Ego Joannes presbyter cardinaiis lituli S. Ana-

slasiee.

Ego Boso presbyfcr cardinaiis S. Pudentianae

lil. Pasloris.

Ego Joannes prcsbyfer cardiiialis lituli Sancli

Marci.

Ego Theodinus jiresbyter cardinalis Saiicti Yi-

talis lit. Vcslinae.

Ego Hyacintus diaconus cardinalis liluli Sanctae

Marioein Cosmedin.

Ego And. diacorius cardinalis S. Thcodori.

Ego Cynthius diaconus cardinalis S. AdriauL

Ego Hugo diacon.us cardinalisS. Eusiachii juxfa

templum Agrippae.

Ego Pelrus diaconus cardinalis Sanclae Mariaein

Aquiro.
Datum Benevenli, per nianum Graliani S. R. E,

subdiac. et nolarii, vi Kal. Maii, indicl, i, Incarn.

Dominicoc 1168, pontificatus vero D. Aiexandri

papse III, aiuio ix.

CDLXXX. |

Ad Henricum rcgem Anglorum De Tlwma ur-

chiepiscopo Canluariensi in graliam recipiendo
iltum horlatur.

(Benevenli.)

[F.pisl. S. Tlwmm,ed. GILES,II, 126.]

AI.EXANDERpapa HENUICOregi Anglisc.
A regisesiiblimiiatis meinoria nou credimus exci-
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disse, quantum libi siiper negotio vencrabilis fratris
Thomae Canluariensis archiepiscopi, ulinam non
conlra justitiam, detulerimus. Et quomodo nos ei

os saejiectauserimus, nein te, autin regnumtuum,
vel personas tui regni aliquam posset sententiam

ferre, aut vos in modico aggravare, celsitudini luoe

incognitum non exislit. Nunc autera sub ea spe et

fiducia; quod omnipotens Dominus animum tuiim

circa jam dictum archiepiscopum mitigare debeat,
el immensa sua clementia screnare, licet contra

rigorem ecclesiasticum et j'ustitiam eliam sustinue-

rimus, serenilafem tuam per aposlolica scripta ro-

gamus, monemus, et exhorlamur inDomino, et tibi
in remissionem omnium peccatorum tuorura injun-
gimus, ut animtim et volunlatcm tuam vinci a Do-
mino patiaris, nec contra Deuni et salutem tuam

pugnare velis, et suam adversiis te indignalionem,
quod absil! merito commovere. Si aulem praefali
archiepiscopi personam, aut nostram etiaro, qui licet
immeriti in majori sumus oflicio consliluti, dili-

gcntius considerare volueris, et ad tuam nobiliia-
tein et magnlficenliam comparare, non tibi guer-
ram aut indignalionem istam ad laudera et glo^
riam, sed ad dedecus potius poleris reputare, ciini
iiullam ei reverenliam vel honorem propter nobi-
litatem vel magnitudinem suam, sed solummodo

propter Deum exhibeas, et in eo ipsum Deum pro-
cul dubio venereris, eodem dicente : Qui vos audit,
mcaudit; et qui vos spernil, me spernit (Luc. x).
Quare si tuain in hac parte vinci duritiam et pro-
posilum paliaris, ad augmenturii libi et exaltalio-

ncm proveniet, et Deus, cui te humiliaveris, per-
sonam tuara sine dubilalione aliqua exaltabil; ct

tam spiritualiler quani lemporaliler palientiam et

liumililalem tuain remunerare curabit, sicul libi per
veiierabilem fratrem nostrum Bellicensem episco-

pum, et dilectum iilium priorem Carthusiensem,
lalores' praesentium, viros siquidem, religiosos
et Deura timentes, hasc et alia viva voce plenius

significamus, volentes aiiimi tui indignationem
et motum blandis et lenibus. a suo proposifo revo-

care.

CDLXXXI.

Ad^Tliomam Canluariensem archiepiscopwn.—: De
Jocelino archiepiscopo Sares.beriensi.

(Benevenli, Maii 11.)

[Ibid., p. 16.]

ALEXANDERepiscopus, servus servorumDei, ve-

nerabili fratri THOM^E,Cantuariensi archiepiscopo,
salulem et aposiolicam benedictionem.

Qualiter jam pridero venerabilem fratrem nostruni

Jocelinum Saresberiensem episeopum dllexerimus,
el quanta ipse devolione ac familiaritate etiam ante

nostrse promotionis.iniiia nobis aslrictus adboeserit;,
et nos bene.reGoIimus,et tuam ccedimus prudeniiam;
non Iatere. Inter csetera siquidem noslree ad euui

specialis gtatiae-.et .arooris indicia iliud satis poles

A memoriter tenuisse, quomodo cum indignatiouem
el iram regiam incurrissel, tuam pro eo fraternila-
tem sollicile satis et affectuose rogavimus, ut ad
ipsius reconcilialionem partes tuas eflicaciler inter-
poneres, et omne studium el operam, quam posses,
diligenter. impenderes. Quod quidem adeo diligenler
et laudabiliter effeeisli, quod per Dei gratiam et
interventum nostrum, ac sollicitudinem et studium
tuum pacem et gratiam regis obtinuit. Memores ita-

que el nostrae ad eum dileclionis et suse ad nos de-
votionis et familiaritaiis anliquae, ipsum tibi duxi-
mus attentius commeiidaiidum, sincerilatem luam,
de qua omnino conftdimus , per pressentia scripla
rogantes propensius, monenles atque niandanies,

quatcnus ejus imbecillitati ac senectuti compaiiens,
et non lam ipsius atali quam nostrae in eo deferens

voluiilali, simul eliam considerans, quod , sicut
credimus et cerlis dcprchendimus conjecturis, non
suo spiritu ducitur, sed quadam ob lrietum princi-
pis contra animum suum necessitatc premilur et

urgetur, cum in palientiae ac lenitatis spiritu beni-

gne supporles , et usque ad discessura nuniioruni.

nostrorum, quos ad eumdem regem pro tua re-
coiiciliatione transmisinius, ipsum in nullo penitus
graves, qjiemadmoduin etianl de ipsius regis et
aliorum ejusdem regni personis te inleiira volumus
observarc. Exinde vero si tibi et ecciesias luse, sic-
ut desideramus pariter et speramus, pax fuerit
auctore Domino reslilula, eumdem episcopum pro

Q reverenlia heali Pelri ac noslra, et sua suorumque
devolione ac fideliiate. ex hoc in perpetuum plenius
obtiuenda, omni, si quem contra eum coticepisti,
rancore deposilo diligas, manu teneas, et honores ,
et nec per le ipsum , nec per jam diclum regeci,
cujus iram frequentcr experlus verelur plurimum
ac formidat, ullain sibi molesliam irreges ve.Igra-
vamen. Ipse ad pacem et rcconcilialionem luam,
tam per.se quam per amicos, et consanguineos
suos eflkaciter laborare, et omnem ad hoc sollici-
iudinem et operam quarr poterit, adhibere curabit,
ut eo ipso gratiam nostram et benevolentiaro tuam

•
plenius mereatur et uberius assequatur. Ceelerum
si forte, quod Deus avertat, sospedictus rcx in sua
duxerit obstinatione indtsrato aniino persistendum,

D neque hae sallein vice in recoiiciliatione lua, et
tuoruni alque ecclesias liiaepace, voluntati divinae,
adroonitioni nostioe ct honori suo deferre voluefit,
extunc si in regnum et regni personas, tuse juris-
dicfioni, aut metropolis aul legationis jure subdi->
los ullionis debitaeseveritatem duxeris exeicendam,
et tuas et ecclesise tuse injurias, pontificali gravi-
tale ac maturitate servata , prout expedire noveris¥
vindicandas; quia prasfatum episcopum speciali,
ul diximus, ab autiquo amoris praerogativa: dili-

gimuSj si cnm.eo ob reverentiam beati Petri ac
nostram , in quantum cum Deo et honeslate pott-
ris, mitius egeris , graltim nobis facies omnimodo
et acceplum. Pro docanatus vero Saresberiensis
ecclesiac-concessione, quem ab ipso invito et rejoi-
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tenle Joanni de Oxeneford ad vehemeiilem regis .
inslanliani concessum, imo niagis exlorlum pro
certo eoinperimus, ttiain non debet indignationem
vel malevolentiam incurrisse, cuin et vis raajor

absque, dubio interveiierit, et nos etiam eidem

Joaniii decanatum ipsum, cum cum in noslris
manibus refutasset, auctorilate nostra dederi-
mus.

Dalum Bcneventi, v Idus Maii.

CDLXXXIL

Ad Thomam Canlnariensem archiepiscopnm. —

Suspensionem sum commissionis aposlolicm re-
vocal,

(Beneventi, Maii 19.)

[Ibid., p. 24.]

ALEXANDERpapa THOJLECanluariensi archicpi-
scopo.

Ad discrelionis lua>notiliam credimus jam per-
venisse, qtialiter ITenricns illuslris rex Anglorum
nobis nuiilios direxerit, et quam dura et aspera, et

quae veslrum aniinum pluriraum aflligebant, per
eos a nobis petierit, terribiles miiias prselendens,
nisi voiuntali ejus eondesccnderemiis. Nos vcro,
quia nondum Ecclesiae perseculio ccssavil, nec

temporis serenilas adhuc vobis, sicul expedircl,
arrisil, impcium et icium animi sui, eisi non exau-
dierimus pelitiones suas, niiligare curavimus, et

temperare, illo ncnipe liinore perculsi, ne ad impe- ,
diendam et distiirbandam pacem ecclesieese, prout
olim fecil, illi tyranno ct fiagitioso iniinico ccclcsioe

aliquo fcedere societatis adjungeret, vel maleriam
haberet ab ecclesia el noslia devotione recedendi.
Inde est quod nos teiuporis inaliliam alteiidenles,
de comniuni fralrum r.oslrorum consilio, fraterni-
tati tuae sub ceiia quasi spe el Hducia, quod le in

gratiam suam recipiat, el Caniuariensem Ecclesiam
in tua libera disposilione diraillat, per apostolica
scripta mandavimus, ul nec in ipsum, nec in per-
sonas regni, aut in regnum interdicli seu excom-

municaiionis, vel suspensionis scntcnliam dehcas

promulgare, nisi alias nostras litleras reciperes, in

qtiibus, si idem rcx nollcl libi gratiam suam red-

dere, facullatem habeas in eum cl suos ofllcium I
tuum exercendi. Quapropter quia tibi tanquam
fratri charissirao, et ecclesia; tuae proprium hono-
rem el libeiialem cupiraus oranibus modis conser-

vare, nisi, quod speramus, et ei proposuimus,'
usque ad initium proximas quadragesimse cffectui

mancipaveril, sed in sua fucrit obslinationc indu-

ratus, libi cxtunc auclorilalem tuam resiituimiis,
ut lam in personas quam etiam in regnum, et in

ipsum regem, si tibi et ecclesiastuos congruerc et
cxpedire cognoveris, faCullatem liberam habeas
debitum oificii tui, cessante omni appellationis ob-

slaculo, exercendi, gravitate ac maturitale pontifi-
cali adhibiia, quam convenit adhiberi.

Dalufti Beheveiiti, xiv Kal. Junii.

A CDLXXXI».

Ad universoi episcoposAnglim.— Contra investiin-
ras a laicis usurpatas,

(Benevenli, Maii 19.)

[Ibid., p. 78.]

ALEXANDERpapa universis episcopis Angliae.
Ad auilientiain noslram communi fama referente,

et multorum etiam relalionc pervenil, quod post
instaniem lurbalionem, quse inler charissimum iu
Chrislo filium nostruni Henricum illuslrem Anglo-
rum regem, et venerabilem fralrem noslrum Tiio-

mam Cantuaricnsem arcliiepiscopum , exigentibus
peccatis, emersit, quocdam prava consueluiSo in
illis parlibus inolevit, scilicel quod laici ccclesias

R et ecclesiastica bcncficia solcant passim in rcgno
Anglorum quibus vellent confcrre, et auctoritaie
sua clericos investire. Unde quoniam id sanctoruffi
Palrum inslilulioiiibus adeo cognoscitur conlraire,
ut danti et accipienli de nianu iaica sit analhcroa,
et hoc in ecclesiasticse libertalis pernicicm non est
dubium graviler redundare, nos universas donatio-
nes a laicis de ecclesiis quibuslibet hoc turbationis

lempore quibuscunquc faetas aucloritate bcati Petri
ac nostra omnino cassaraus, et irrilas esse decer-
nimus. Quapropter universitati veslrse per aposto-
lica scripla proscipicndomandamus, et in virlute
obedientise iujungiuius, quatenus universos illos,
qui ecclesias, prtebendas, vel alia ecclesiastica be-

_, neficia ubicunquc per Angliam de nianu laica, et
maxime hujus turbationis lempore susceperinf, di-

ligenlius moneatis, ct inslantius cxhoiiari curetis,
quod ecclesias ipsas, proehendas,vel beneficia cum
fruclibus inde perccptis in manus vestras omni
contradiclione ct appellalione cessante resigricnt,
et eis ad quorum ordinaliouem jure ecclesiastico

speclant, disponcndas relinquanl.
Quod si ad comnionilionem nostr.nm infra qua-

draginta dies post harum suscepilonem non fece-

rinl, vos eos auctoritale nostra, sublato appellaiio-
nis remedio, cujtislibel limore, gratia el prohibitione

•
poslposita, excommunicationis sententia feriatis, et
ab omnibus faciatis per parochias veslras sicut ex-
coiiiinunicatos vitari, donec eccfesias proescriptas

D et alia beneficia eccleslaslica libere resignaverint
illis, ad quorum donalionem cl ordinalionera spe-
ctant, el in pace diiniserint, et de fruclibiis inde

perceptis dignain ecclesiseexhibucrint salisfaclio-

nem. Si autcin in his exsequcndis negligcntes fue-
ritis aut remissi, nos omnes illos, qui ecclesias vcl

csetera beneficia ecclesiastica praeler assensum epi-
scoporum, ad quos coium donalio spectat, dc inaiiu

laica, prout superius dictum cst, suscepisse no-

scunlur, nisi jua-cepiis nostris infra tcrminum prie-

scrijttum paruerint, cxcommunicationis sententioe

auctoritate, qua funginiur, decernimus subjacere :

et eos sicul a nobis cxcommuiiicolos, prsecipimus
ab omnibus cvitari.

Dalum Bencventi, xiv Kalendas JuniL
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CDLXXXIV, ;

Ad Joannem Cumin. — VI quem invaserat archidia-
conatum Balhoniensem Rogero episcopo Wi^or-
niensi restitual.

(Beneventi, •mcnse Maio?)

\Ibid., p. 147.]

A-LEXANDERpapa Joanni CUMIN.
Mirabile gerimus, et grave plurimum ac omniiio

niolcstum babemus, quod tu, sicut jampridem nobis

inno.i.uit, Balhoniensem archidiaconatum laicali au-
cloritafe libi vindicare prsesumpsisli, et eum venc-
rabili fratri nostro Wigoniensi episcopo, in magislro
Baldwino, cui ipsum, Roberlo quondam Ratho-
niensi episcopo adhuc vivenle, scripti nostri muni-
mine confirroavimus, non timuisli auferre. Unde r

quoniam exoessum hujusmodi, sicut non debeinus,
sub silenlio iiolunuis praelerire, dileclioni luoeper
apostolica scripta mandamus, et in virlute obedien-
tiae injungimus, quatenus memoralo episcopo prae-
scriplum arciiidiacoiiatum cum universis inde per-
ceptis, omni appellalioneetconlfadictioiie cessanle,
resignes, ct ipsum eunidcm in pace perniilias et

quiele habere, el ei super hoc nullam molestiam,
vel per te vel pei- alium inferas, aut ejus possessio-
neni impedire prsesumas. Si autem nostrnni in liac

parte jireeceplum infra viginti dies posl harum

susceplionem adimpiere neglexeris, noveris nos

praefalo episcopo in mandatis dedisse, ut le sublato

appcilationis reroedio denunliel excommunicatum.
Quod si ipse hoc foiic nollet eflicere, venerabili *-

frairi noslro Caniuariensi archiepiscopo manda-

vimus, ut personam luam nullius appellalione ad-
missa excommunicalionis senlentiee denuntiet esse

subjeclam,etab omnibus faciat usquead condignam
satisfactioneni sicut excommunicatam vitari. Nos
etiam te ab omnibus episcopis Angliae pro excom-
liiunicalo praecipiemus haberi.

CDLXXXV.

Ad Tlwmam Canluariensem archicpiscopum. — Vl
Girardum Puellam ub ea qua tenelur sententia
absolvut.

(Beneventi, Maii 20.)

[Ibid., p. 14.]

ALEXANDERpapa THOSLECantuariensi archiepi-

scopo.

Significatum est nobis, et ex parle tua monstra-

lum, quod Girardus Puella, suum recognoscens
excessum, ad obedicntiam et mandatum nostrum

velit redire, et schismaticae pravitali omnimodis

renunliare. Unde quoniam ejus semper debemus

imilalores existere, qui ovem centesimam relictis

uonaginta novem in deserto propriis humeris re-

porlavit, fraterititati tuae per aposlolica scripta
mandamus, quatenus si jam dictus Girardus ad

nostram et Ecclesias devolionem voluerit, sicut no-

bis est significatum, redire, ipsum exhibilo secun-

dum formam, qiiarii libi precsc.ibimus juramenlo

A recipias, cteumdcm ab ea, qua tenelur, scntcniia
vice nostra absolvas. Ila tamen quod beiieficiuni
sibi a schismalicis collatum nullo modo debcal re-

liiicre, nisi forte ecclesia, in qua iliiid habct, post-
quam ad noslrara fuerit, et Ecc.lesioe Roniatisa
devotionem conversus, hoc sibi conferre vo-
luerit.

Dnta Beneventi, xm Kalendas Juuii.

CDLXXXVI.

Ad Ludovicum regetn Francorutn. Pro Girardo
Puella.

(Bciicvenli, Maii 20.)

[lbid., p. 158.]

g ALEXANDERpapa LUDOVICOregi Franciae.
Significatum est nobis, quod Girarrius Puella,

suum rccognoscens excessum , schismalicoe pravi-
tatis errori velit omnimodis abreniintiare, et ad
inandalum nostrum, et venerabilis fralris nostri
Thomse Cantuariensis archiepiscopi Domino suo
redire. Unde quoniam ad noslrum spectat officium
ciim delinquentibus misericordiler agere, et judicio
misericordiani anteferre, sereiiitalem tuara per apo-
stolica scripta rogamus aileniius et inoiiemus, qua-
lenus si memoratus Girardus ad nostram, et eccle-
siee,etarchiepiscopisui obedienliamrevertivoluerit,
et excessum suum digna pcenilcnija recognoscere,
ipsum in terrain tuam sine alicujus iiidignalionis
rancore cum gralia lua venire permiltas, et iii regno"
tuo, sicut consueverat, permanere.

Datum Beneventi, xiu Kalendas Junii.

CDLXXXVII.

Ad Henricum regemAngtorum. — Dolel illum cum
Tlwma arthieptscopo Cantuariensi in grattamnondum rcdiisse.

(Beneventi, Msii 22.)

[Ibid., p. 150.]

ALEXANDERpapa charissimo in Christo fiho HEN-
RICOregi Anglise.

Quaro paterne et quam benigne regiam ssepius
excellentiam convenerimus, et per litteras ac nun-
lios frequenter exhortati fuerimus, ut venerabilem

D fratrem noslrum Tbomam Canluariensem archi-
episcopum reconciliare tibi deberes, et sibi ac suis
ecclesias cum caeteris ablatis restiluere, subliniiia-
lis tuae prudentia non ignorat, cum id fere toti
Cliristianiiaii publicum ac manifeslum existat.
Unde quoniam in hoc hucusque miniire pro-
ficere poluimus, nec animi lui motum blandis ct
lenibus einollire, tristes ct dolentes efficimur.
Et nos spe et fiducia noslra frustrari dnlemus,
prseseiiim cum te, sicut filium cbarissimum,
sincerius diiigaraus in Domino, cui ia hoc gra-
ve periculum imminere videmus. Et qubniam
scriptum est: Clama, ne cesses, quasi iuba exalta
vocem tuam, et annuniia populo meo scetera coru:i

(ha. LVIII);et alibi : Nisi annuntiaveris impio im-
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pietatem suam, sanguinem ipsius de manu tua re-

quiram (Ezech. m); et alias per Salomonem; piger
honio de stercore boum lapidari jubetur, duriliam

luam, sicut haclenus, contra juslitiam et salutem

nostram son duxiihus uiterius suppoiiandam.:Nec

prsefalo archiepiseopo os de coeteroaliqua ralione

claudenius, quin officiisui debilum prosequatur li-

bere, et suam et ecclesise sibi commissae injuriam
ecclesiaslicae severilalis gladio ulciscaiur. Quaeau-

tem in lilleris tam de his quam de aliis minus.con-
lineri noscunlur, dilecli Ulii noslri, prior de Monle

Dei, et frater Bernardus de Corilo, viri siquidcm

plus Domini quam hominis faciem revereules, se-
renitali luas latius viva voce proponent, quorum
admonilioni ille, cui servire regnare est, et in ca-

jus manu corda- regum coiisisfunl, animum tuum
et voluntalem inclinet, iit flecli pofius velis, quam
contra Deum et salutem luam in tantae obslina-
lionis proposito diulius permanere. Quod si nos in
iilis nec sic audire volueris, ea quse libi ex parte
nostra proposuerint, procul dubio ventura poteris
formidare.

Dalum Benevenli, xi Kalendas Junii

CDLXXXVIII.

Ad Simonem priorem de Monte Dei el Bernardum
de Corilo. — Pro Tlwma Caniuariensi archiepi-
scopo.

Benevenli, Maii 25.)

[Ibid., p. 115.]

ALEXANDERpapa SIMONIpriori de Monte Dei, et
Bernardo DECORILO.

Ad vestraedilectiimis nolitiam volumus pervenire,
quod nos charissimum in Ghristo filium nostrura
Henricum illustrem Anglorum regem, per nunlios
et litieras benigne ac paterne ssepect saepecommo-
nuiinus, ul venerabilem ffatrem nostrum, Thomam
Cantuarienseni archiepiscopum in graliam el amo-
rera snum reciperei, et ipsura ad sedein suam et
commissain sibi ecclesiam revocaret. Quem ulique
sub spe et fiducia, quod animum et volunlatem

suam circa jarn dictum arcbiepiscopuni mitigare de-

beret, hacienus sustuiuimus. Verumquoniam apud
eum in his huc usque proficere minimepoluimus,
unde trisles sumus el dolentes effecti, cumdem ad-
huc per vos, quos magis Deum quam faciem homi-
nis et credimus eljiovimus revereri, sicut fiiium,
cujus correclionem toto cordis affcclu oplamus, pa-
lerne duximus admonendum.

Inde siquidem est, quod dileclioni vestrse per
aposlolica scripta prsecipiendoraandamus, etinvir-
lule obedientise injungimus, qualenus in unuin

convenienles, ad proefatumregem irifra duos men-
ses post harum susceplionem, si citra mare fuerit,
omni excusalionc et contradictione cessante, insi-
mul accedalis, et eumdem commonere diligentius,
et inslantius exhortari curetis, etipsi etiam exparie
JOeiel.nosira, in omiiium delictorum suorum ve-

A niam injungalis, quod memoralum sibi arcliiepisco-
pum reconciliet, et omni indignalione et rancore se-
moloeumdem ingraiiam et amorem sutira recjpiat,
et iilum ad commissam sibi. ecclesiam non differat

revocare, consideraus diligenlius elattendens, quam

periciilosuni sit el tam animeequam corpori perni-
ciosum, contra Deum et ecclesiam suam pugnare,
sicut in universalis Ecclesieeinimicis poleril evi-
denler agnoscere, siqualiter eos omnipoieiisDomi-

nus j"uslosuo judicio humiliaverit, et vires ipsoriim,
in quibus maxilne confidebant, hoc anho enervare

curaverit, ad animtim volucrit sollicile revocare.

Non enim sibi ad ignominiam vel infamiam debet

aliquam reputare, si suara in hac parte vinci volun-

tatem el animum paliaiur, ct se Dcoac Creatori suo
"

bumiliet, qui eum, si hoc fecerit, proculiiubio cx-

altabit. Haecsiqtiidcm sibi et alia, quaemagis expe-
dire noveritis, studiosius el saepiussine dubitaiione

aliqua proponenles, litteras nostras commonilo-

rias eidem tradatis, et commonitionem veslram

in spiritu fortiludinis et lenilatis adjungere stu -

deatis.

Quod si vos nec sic audire voluerit, sed in sua

pctius durilia et obsiinalione duxerit persistendum,
eidem lilieras nostras comminatQrias porrigatis, et

ex parte noslra constanteraddentes, quod nos proe-
nominato archicpiscopo os de ceeteronulla ratione

claudemus,nec ipsi, nisi idem rex ante inilium pio-

ximaequadragesimse,quoejamquasi instoirevidctur,
n ea quoe superius diximus, adimplere voluerit, ulte-

rius inhibilionem aliquam faciemus, quin suas el

ecciesioesibi commissos, nec non et suorum inju-
rias ccclesiasticse severitatis gladio pro sui oflicii

debitd gravius ulciscatur. Non enim credere debet

aut in menle habere, quin dormiens Domihus ali-

quando exciletur: et quod beati Pelri gladiura iia

rubigo consumpseril, quin educi valeat, et vindi-

clam debiiam exercere. Volumus aulem, ut haec,
sicut praediximus, diligenlius exsequamini, nisi ve-

nerabiiis frater nosier Bellicensis episcopus, el di-

leclus filius prior Caiihusiensis, ea prout illis man-

davimus exsequantur.
Datura Benevcnli, vm Kal.Junii.

D CDLXXXIX.

Ad Rogerum Wigorniensemcpiscopum.— Vl ad Ec-
ctestamsuam redeat. De nuntiis ad Henricumre-
gem tnissis.

(Bcneventi, mense Maio?)

[Ibid., p. 107.]

Omnino noliis placeret, et luaesaiuti omnimodis

expsdiret, ut ad commissamlibi ecclesiam remea-

res, si ibidem oilicium tuum Hbere poteris excr-

cere. Verum si te ibidem ad pravas illas consuetu-

dines, quas Dcus, cl Ecclesia, et nos omnino dani-

navimus, observandas, vel ad aliud le cogendiuu
inconveiiiens formidas, nulla raiione consiilimus,
ul pcdem in compedem ponas, aut le in carceiera
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aliquo modo intrudas. Nos autem, sicut novisti, re-

gem in patienlia^ sicut decuit, et in humrlitate vih-

cere cupientes, ei haclcnus mullum detulimus, de

misericordia Cliristi sperantes, quod iiie, in cujus
mauu corda sunt regum-, volunlatem el animum

cjiis mitigare deberet, et acl suum placitum incli-

nare. Unde quoniam nobis in his hucusque aiilcr,

quam credebamus, cvenit, nos eum hac vice per
nuniios nostros duximus sollicitandum, sicut ex

aliis lilteris, quas tibi transmisimus, coguitioni luae

plenius innolcscet. Quod si nos hac viceaudire no-

luerit, pro certo cognoscas, quod nos eum de cse-

tero non siisfinebimus, nec venerabili fratri nostro

clausimus vel claiidemus, aut ei aliquo modo pote-
slatera suam adimenius, quominus officium suum

libere valeal exerccre. Scire namque te volumus, et

ccrla cognitiotie lcnere, quod nos ei in ecclesiaesuoe

libertatc et juslitia manutenenda, quandiu viialis

spiritus in corpore nostro mansionem habuerii-,
nulla ralione deerimus. Sed ei potius in his consi-

lium el auxilium, in quibus honesle polerimus,
eflicaciler ministrabimus. Et si ipse negligens aut

remissus existeret, nos auctoritatera beati Petri et

noslram procul dubio apponeremus. Quare constan-

ler et viriliter agas, ct non modicum in Domino

conforteris, certo certius habens, quod ex quo mi-

sericors cl miserator Dominus universalis Ecclesiae

negoiium in lanlum solila clementia jam respexit,

quod schismaticus jam fere nullus remansit, in ip-
sius ecclesiae membris diu non poterunt scandala

permanere.
CDXC.

Ad Tlwmam Caniuariensem archicpiscopum,—Cuin
Henrico re.gepalerne el benigne agendum.

'
(Benevenli?)

[Ibid., p. 25.]

ALEXANDERpapa, THOILECaiiluariensi archiepi-

scopo.
Exlilteris luis te vehementer commoium et lur-

balum esse acccpimus, eo quod libi, sicut deceret

ct velles, non assistamus, et quod illustris rex

Anglorum tibi occasione litlerarum, quas ei trans-

misimus, incessanter insultet, et a lua se glorielur

jurisdictione sublractum. Verum si tenorem litte-

rarum a principio usque ad finem legi fecisset,
nibil profecto in eis reperiret, unde nobis aut libi

posset merilo insultare. Quoniam igilur Ecciesia

Romana in consuetudine habet, jiolius in obser-

vanda malurilate incommodum plerumque perferre

quam iu quibusiibet negetiis preecipilanler proce-

dcre, quod eumdem regein tain longa exspeclatione

suslinuimus, ipsum nuntiis el litteris a proposito
suo paterne et benigne revocare volentes, ct ejus

impatienliam et duritiam niansueludiiiis dulcedine

einollire, non lurbetur nec raovealur fraternitas

lua.quiafervor charilatis et dilectioiiis, quam circa

jiersonara liiara habuimus, in nullotepuit yel cxslat

remissus, sed de die in diem magis ac magis ac-

crcscit. Semper enim in proposito liabemus hono-

PATROL.CC.

A rem, et dignitalem, et jura tua, et ecclesise,cui Deo
auctore praesides, diligenli sollicitudinc manutenere
el. conservare, et quod tibi coneessimus, nullate^
nus mutavimiis, riec Deo praestante mulabimus, ei
in die tibi coucessa potestatem luam libere sine

appellationis remedio exercere libi plenam conce-
dimus facultatem. Yolumus autem ab illis religio-
sis, per quos prsefatum regem litteris noslris mo-

nuiinus, responsum recipere.
CDXCI.

Ad Ludovicum regem Francorum. — Ejusdem
argumenti.

(Benevenli?)
[Ibid.,p. U\.]

ALEXANDERpapa, LUDOVICOregi Francorum.
B Regiaeserenitatis clementiam moiam admodum

et lurbatam esse accepimus, eo quod venerabili
frairi nostro Thomse Canluariensi archiepiscopo
juxta voium et desiderium suum, et prout necessi-
las exigit, non assistamus, ei quod iliustris rex An-

gloruni illi, occasione litterarum, quas iili transmi-

simus, incessanler insultans, ab ejus glorielur se
jurisdictione subtractum, Yerum si tenor ipsarum
litterarum a principio usque ad fincm diligenler in
audientia proborum recitaretur, nihil profecto in
eis quis posset deprehendere, quod insuliandi ma-
teriam vel occasionem praestarel. Ceeterumsi pe-
tilioni praedicli regis quandoque annuiraus, et ej'uj
visi sunius volunlati favere, more periti medici fe*

-<cimus, qui aegro, de cujus saltiie desperat, conlra-

ria, qusecunque appelit, tribuit, tentans ipsum,

qualitercunque potest, ad sanitatem revocare. Mgro
vero, quem se posse curare confidit. et quem affe-
ctuosius diligit, omnia nociva iiislanlissime postu-
lanti rainislrare recusal. Quapropter cum consuetu-
dinis sit RomanseEcclesiee polius in servanda ma-

luritate plerumque damnum etjacturam incurrere»

quain in praecipiialione peccare, lua non miretur.
nec movealur serenitas-, quod preedictum regcin
lara longa exspectalione sustinuimus, volentes eum
in benignilatis et mansuetudinis dulcedine a suo

revGcareproposilo, et ejus duritiam emollire. Non

euim fervor charitalis et dilectionis, quara circa

cumdem archiepiscopuni habuimus, iu aliquo te-
) puit vel exstat remissus, sed de die in diem magis

ac magis accrescit. Et semper in proposilo et vo-

luntale habemus ei honorera et dignilalem, et jura
sua et ecclesise sibi commissaemanulenerepropen-

sius, et diligenli solliciludine pro noslri ofliciidc-

bilo conservare. Nec eliam quod sibi concessimus,
in quoquam mutavimus, nec auctore Domino inu-

tabimus, quin imo in die sibi concessa ei liberam

potestatem concedimus officium suum absque ap-

pellationis reinedio ct contradictionis obstaculo

exercendi. Yolumus tamen utab illis religiosis, per

quos preefatum regem nostris litteris commoneie

curavimus, responsum recipiamus.

18

m ALEXANDRlIII PAVM '(»&

CDXCIL

Vrivitegiumpro monasterio S. Sylveslri de No-
nanluta.

(Benevenli, Jun. 9.)

[TIRABOSCHI,Sloriacli Nonantota, II, p. 284.]
ALEXANDERepiscopus, servus servorum Dei, di-

icctis filiis ALBERTOabbati monaslfirii S. Sylvestii
de Nonanfula, ejusque fralribus, tam pra;sentibus

qtiam futuris, regularem vifam profcssis, in per-

petuuin, falulem el aposlolicam beiicdiclionem.

Apostolicaesedis auclorilate debiloque compelli-

mur pro universarum Ecclesiarum slatu salagere et

carum quieti quoespecialius eidem sedi adhoerent,
aiixilianle Dominosaltibritcr providere (S6).Eapro-

;iier, dilecti in Doniiiio filii, veslris juslis poslula-
lionibus benigiiiiale debila duximus aiuiuenduin,

etpraefaluiii NouanHilanum B. Sylvcslri mouaste-

rium, cui, auciore Dco, divino cslis obsequio man-

cipati, quod utique ab Aslulpho Longobariioruni

rcga ejusdcui loci fiindatore beato Pelro ohlatum

esl, prasdeccssorum nostioiuni felicis meinorise

Lconis, Alexandri, Pasclialis, Calixli, lnnocenlii,

Eugciiii el Anastasii Roinanorum ponlificum vesli-

giis inluerenles, sub B. Petri et noslra profectione